
Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 155 del 07/12/2021 prop. n. 62230
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE
N. 155

 Del  07/12/2021

L’anno duemilaventuno, addì sette del mese di dicembre, presso la sede dell'Aquila designata,  il
Presidente Avv. CARUSO ANGELO, con l'assistenza del  Segretario Generale
Dott.CARACCIOLO PAOLO ha assunto il seguente decreto:

OGGETTO
APPROVAZIONE FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DIRIGENTI ANNO 2021.                

.



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 155 del 07/12/2021 prop. n. 62230
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

PROPOSTA DECRETO DEL PRESIDENTE Nr. 62230 

SETTORE
COMPETENTE : AFFARI GENERALI E GESTIONE RISORSE UMANE

OGGETTO
APPROVAZIONE FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DIRIGENTI - ANNO 2021.              

RELAZIONE ISTRUTTORIA SULLA PROPOSTA DI D. P. Nr. 62230

L’ufficio incaricato, effettuati i dovuti riscontri, ricerche ed accertamenti, ha formulato lo
schema di proposta di deliberazione di seguito riportato con le relative conclusioni istruttorie di cui
si attesta l’attendibilità.

L’Estensore Il responsabile di posizione
Organizzativa Il Dirigente

CHENDI FILIPPO DE SANTIS MARCO PAOLO COLLACCIANI



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 155 del 07/12/2021 prop. n. 62230
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

Proposta di Decreto del Presidente Nr. 62230

SETTORE
COMPETENTE :  AFFARI GENERALI E GESTIONE RISORSE UMANE

:
PROPONENTE :  IL PRESIDENTE

IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

- in data 17.12.2020 è stato sottoscritto il CCNL 2016-2018 Comparto Funzioni Locali – Area

dirigenziale, con validità dal giorno successivo, il cui nuovo art. 57, detta la nuova disciplina del

Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente;

- gli art. 26 e 28 del CCNL 23/12/1999 dell’Area della Dirigenza prevedono l’obbligo per gli Enti

Locali di costituzione del Fondo di retribuzione di posizione e di risultato dei Dirigenti;

ATTESO che è necessario provvedere alla quantificazione del Fondo di retribuzione di posizione e

di risultato dei Dirigenti per l’anno 2021;

VISTO l’articolo 23 del D.Lgs.75/2017 che recita testualmente: ”…omissis.. Nelle more di quanto

previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del

merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione

amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio

2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del

personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il

corrispondente importo determinato per l'anno 2016. 

A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e'

abrogato…omissis....”;



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 155 del 07/12/2021 prop. n. 62230
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

VISTA la disposizione presidenziale n. 8, prot. 19370 del 09.09.2021, con cui, nei limiti dei vincoli

fissati dalle norme di finanza pubblica, tenuto conto dei nuovi istituti giuridici introdotti dal CCNL

2016-2018 Comparto Funzioni Locali – Area dirigenziale, sono stati dettati alla delegazione di parte

pubblica i seguenti indirizzi:

- “alla luce del riconoscimento da parte dell’ordinamento di maggiori profili di autonomia

gestionale e di una maggiore semplificazione amministrativa della gestione dei fondi, valutare

l’opportunità di ricorso all’istituto di cui all’art. 57, comma 2, lett. e) che consente di poter

incrementare la parte variabile del Fondo per adeguare lo stesso alle scelte organizzative e

gestionali poste in essere dall’Amministrazione, fino ad un importo massimo di € 20.000,00, nel

rispetto dei criteri di ragionevolezza, avendo cura la parte datoriale di voler motivare i criteri

sottesi alla quantificazione delle somme stanziate (sul punto, cfr. Orientamento applicativo Aran

AFL34 del 15.06.2021)”. 

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali e Gestione Risorse

Umane n. 256 del 10.11.2021 con cui si è proceduto alla costituzione definitiva del Fondo per la

retribuzione di posizione e di risultato dei Dirigenti per l’anno 2021, secondo la nuova disciplina

dettata dall’art. 57 del CCNL 2016-2018 Comparto Funzioni Locali – Area dirigenziale, nella

misura complessiva di € 340.385,00, di cui € 247.500,00, per retribuzione di posizione, ed €

92.885,00, per retribuzione di risultato;

RILEVATO che alla quota destinata al finanziamento della retribuzione di risultato dei Dirigenti

per l’anno 2021, pari a € 92.885,00 si aggiungono le economie del Fondo dell’anno precedente,

come accertate con determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali e Gestione Risorse

Umane n. 252 del 10/11/2021, per un importo complessivo di € 3.328,22, e che nel computo delle

risorse disponibili per il pagamento dell’indennità di risultato ai Dirigenti titolari dei Settori si terrà

conto delle somme dovute per incarichi ad interim svolti nel corso del corrente anno, nonchè dei

compensi previsti per la realizzazione dei progetti speciali proposti dai Dirigenti al Segretario

Generale e debitamente validati dall’O.I.V.;



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 155 del 07/12/2021 prop. n. 62230
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

RISCONTRATO che, all'esito dei negoziati e delle trattative condotte in sede di riunione tra le

delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale in modalità di videoconferenza, le parti stesse

hanno formalizzato la stipula di una pre-intesa del CCDI 2021, parte economica, contenente le

modalità di utilizzo delle indennità finanziate dal Fondo dei Dirigenti anno 2021;

VISTO l’art. 40 comma 3-sexies del Dlgs.165/2001 secondo cui le pubbliche amministrazioni

devono redigere, a corredo di ogni contratto integrativo, una relazione tecnico-finanziaria ed una

relazione illustrativa, le quali devono essere certificate dagli organi di controllo di cui all’art.

40-bis, comma 1;

PRESO ATTO che:

l’intera documentazione, comprensiva anche delle suddette relazioni, è stata regolarmente

trasmessa dal Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane all’Organo di Revisione, giusta

nota prot. n. 24933 del 18.11.2021 per l’acquisizione del relativo parere;

il Collegio dei Revisori, in data 18.11.2021, previo esame di tutta la documentazione

inerente alla costituzione del Fondo, ivi compresa la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, ed

all’esito delle rituali verifiche contabili, ha espresso parere favorevole in merito alla compatibilità

economico-finanziaria degli atti procedimentali con i vincoli di bilancio;

RITENUTO quindi sussistenti tutti i presupposti per autorizzare il Presidente della delegazione di

parte pubblica ad addivenire con le OO.SS. territoriali alla stipula definitiva del CCDI dei Dirigenti

per l’anno 2021;

VISTI i pareri – ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 – relativi alla detta proposta e di cui all'allegato "A";

VISTI altresì:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 07/04/2021, con cui è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2021-2023, con annesso il Piano del Fabbisogno;



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 155 del 07/12/2021 prop. n. 62230
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 07/04/2021, con è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2021-2023;

- il Decreto del Presidente n. 58 del 06/05/2021, con cui è stato approvato il PEG 2021-2023 e

relativo Piano delle Performance;

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 29 del 01/09/2021, con cui è stato approvato il

Rendiconto di Gestione anno 2020;

- la deliberazione di C.P. n. 44 del 10/11/2021, con cui è stato approvato l’assestamento generale di

bilancio, ex art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e la salvaguardia degli equilibri di bilancio,

ex art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il Decreto del Presidente n. 132 del 11/11/2021, con cui sono state approvate le variazioni al

Piano esecutivo di gestione 2021-2023 e le variazioni di cassa;

Alla presenza e con l'assistenza del Segretario Generale dell'Ente;

DECRETA

sulla scorta della determina di costituzione del Fondo dei dirigenti per l’anno 2021, nonché di

tutti gli atti richiamati in narrativa, di approvare l’ipotesi di costituzione e destinazione del Fondo

per la retribuzione di posizione e di risultato dei Dirigenti - anno 2021, per un importo complessivo

di € 340.385,00, di cui € 247.500,00, per retribuzione di posizione, ed € 92.885,00, per retribuzione

di risultato;

di stabilire che la quota dell’indennità di risultato viene incrementata delle economie di

gestione inerenti al fondo dell’anno precedente, così come accertate con determinazione

dirigenziale del Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane n. 252 del 10/11/2021, per un

importo pari ad € 3.328,22, precisando che nel computo complessivo delle risorse destinate al

pagamento della retribuzione di risultato dei Dirigenti si terrà conto, da una parte, delle somme

dovute per incarichi ad interim svolti dai Dirigenti titolari dei Settori in questo anno, dall’altra, dei

compensi previsti per la realizzazione dei progetti speciali proposti dai Dirigenti al Segretario

Generale e debitamente validati dall’O.I.V.;



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 155 del 07/12/2021 prop. n. 62230
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

di dare atto dell’allegato parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti in ordine alla

compatibilità economico-finanziario degli atti di costituzione del fondo rispetto agli stanziamenti

previsti in bilancio;

di dare atto che il presente atto è corredato dal prospetto di costituzione e destinazione del

Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato, nonchè dalla relazione illustrativa e

tecnico-finanziaria, così come richiesta dall’art. 40 comma 3 sexies del Dlgs.165/2001;

di autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto

decentrato, ai sensi dell'art. 5 comma 3 del CCNL Regioni Autonomie Locali Area della Dirigenza

del 23.12.1999;

atteso l’imminente scadenza dell’esercizio finanziario in corso ed in considerazione del fatto 

che l’iter procedurale per l’approvazione del fondo deve concludersi entro il 31 dicembre dell’anno

di riferimento, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



Provincia dell'Aquila

Decreto del Presidente n. 155 del 07/12/2021 prop. n. 62230
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal
il Presidente Avv. CARUSO ANGELO e dal Dott. CARACCIOLO PAOLO ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005

Letto, confermato e sottoscritto
IL SEGRETARIO Dott. IL PRESIDENTEAvv.

     CARACCIOLO PAOLO     CARUSO ANGELO
firmato digitalmente firmato digitalmente





Pagina 1

PROSPETTO COSTITUZIONE E DESTINAZIONE VOCI FONDO DIRIGENTI ANNO 2021

Descrizione Note ANNO 2021

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

a) 308.225,00

c) Nessuna 0,00

Nessuna 12.160,00

TOTALE RISORSE STABILI 320.385,00

          Risorse variabili

Riferimenti 

contrattuali

                                                                               RISORSE PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO                                                                                           
                      

Importo complessivo destinato al finanziamento 
del trattamento di posizione e risultato di tutte le 
funzioni dirigenziali per l'anno 2020, secondo la 
disciplina dell’art. 57, comma 1, CCNL 2016-18

Unico importo annuale nel quale confluiscono tutte le risorse certe e 
stabili – negli importi certificati dagli organi di controllo interno di cui 

all’art. 40 bis, comma 1 del d.lgs. 165/2001 – destinate  alla 
retribuzione di posizione e di risultato nell’anno 2020.

RIA del personale cessato dal servizio nel corso 
dell’anno precedente, in misura intera in ragione 

d’anno

Art. 56, 
comma 1, 

del 
CCNL 

2016-18

Incremento  dell'1,53% del MS della dirigenza 
dell’anno 2015 



Pagina 2

Descrizione Note ANNO 2021
Riferimenti 

contrattuali

b) Nessuna 0,00

c) Nessuna 0,00

d) 0,00

Art. 57, comma 2 

CCNL 17/12/2020

Risorse previste da disposizioni di legge, ivi 
comprese le somme derivanti dalla attuazione 

dell'art. 43 della Legge 449/97, di cui all’art. 24, 
comma 3 del d.lgs. 165/2001

Ratei di RIA del personale cessato dal servizio 
nel corso dell’anno precedente

Somme connesse all’applicazione del principio di 
onnicomprensività della retribuzione ai sensi 

dell’art. 60 

Tale importo consente di remunerare a titolo di risultato 
incarichi particolari non compresi direttamente nelle attività 

riconducibili all’Ente ex art. 60 CCNL.



Pagina 3

Descrizione Note ANNO 2021
Riferimenti 

contrattuali

e) Nessuna 20.000,00

Nessuna 0,00

TOTALE RISORSE VARIABILI 20.000,00

TOTALE FONDO SECONDO LA DISCIPLINA CONTRATTUALE – ANNO CORRENTE 340.385,00

Risorse autonomamente stanziate dagli enti per 
adeguare il Fondo alle proprie scelte 

organizzative e gestionali, in base alla propria 
capacità di bilancio ed entro i limiti di cui al 

comma 1 oltreché nel rispetto delle disposizioni 
derivanti dai rispettivi ordinamenti finanziari e 

contabili

Art. 59, comma 1, 

lett.c)

Quota aggiuntiva di retribuzione di risultato 
collegata a obiettivi di potenziamento dei servizi 

di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e 
stradale 



Pagina 4

Descrizione Note ANNO 2021
Riferimenti 

contrattuali

TOTALE FONDO SECONDO LA DISCIPLINA CONTRATTUALE – ANNO 2016 611.917,00

397.689,00

TOTALE FONDO DISPONIBILE PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E RISULTATO 340.385,00

DESTINATO ALLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 247.500,00

DESTINATO ALLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO 92.885,00

ECONOMIE ANNO PRECEDENTE ( NON CONCORRENTI AL LIMITE DEL FONDO 2016) 3.328,22

96.213,22

TOTALE FONDO SECONDO LA DISCIPLINA CONTRATTUALE AL NETTO DELLE RIDUZIONI E DECURTAZIONI – ANNO 

2016

IMPORTO COMPLESSIVO DESTINATO ALLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO 2021, 

COMPRESO ECONOMIE































Provincia dell’Aquila

OGGETTO FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO
PERSONALE DIRIGENTE ANNO 2021

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

L’organo di Revisione dei Conti deBa Provincia dell’Aquila, nominato per il triennio

2019/2021 con delibera del Consiglio Provinciale n. 8 del 12.04.2019,

vista la Determina Dirigenziale n. 256 del 10/11/2021 avente ad oggetto la costituzione del

fondo per la retribuzione di posizione e di risultato dirigenti anno 2021, nella quale viene

costituito, per l’anno 2021, il fondo per il finanziamento della retribuzione e di risultato dei

dirigenti nella misura complessiva di € 340.385,00 di cui € 247.500,00 per retribuzione di

posizione ed € 92.885,00 per retribuzioni di risultato nella quale

- si da affo che alla quota destinata al finanziamento della retribuzione di risultato dei

Dirigenti per l’anno 2021 concorrono anche le economie del fondo dell’anno precedente,

nella misura comp’essiva di € 3.328,22;

- si da atto che il fondo così come costituito per l’anno 2021 non supera il tetto massimo

del fondo anno 2016;

- si da atto che al finanziamento del fondo del corrente anno, quantificato, al lordo degli

oneri riflessi, in € 469.908,50 si farà fronte con fondi del bilancio di previsione 2021-2023

così ripartiti

€ 343.713,22 quale retribuzione, di cui € 247.500,00 per retribuzione di posizione, €

92.885,00 per retribuzione di risultato ed € 3.328,22 per economie fondo anno precedente

che concorrono alla retribuzione di risultato, sul cap. 388.003

- € 96.978,38 quali oneri, di cui € 69.300,00 per oneri retribuzione di posizione, €

26.008,00, per oneri retribuzione di risultato ed € 1.670,38 per oneri economie fondo anno

precedente, sul cap. 388.007;

- € 29.216,90, per lrap, di cui €21.038,00 per lrap retribuzione di posizione, €7.896,00

per lrap retribuzione di risultato ed € 282,90 per lrap economie fondo anno precedente, sul

cap. 359.

Visto il parere del funzionario contabile del 17.11.2021 che , ai sensi dell’ari 153, comma

5, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, attesta la regolarità contabile e la copertura

finanziaria e dichiara che la complessiva spesa di € 469.908,50 trova copertura nel



Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2021 nel modo che segue:

Miss. 01 progr. 10 RF. 1.01 .01 .01 €343.713,22

Miss. 01 progr. 10 RF. 1.01 .02.01 € 96.978,38

Miss. 01 progr. 10 BR 1.02.01 .01 € 29.216,90

Vista la Relazione Illustrativa e la Relazione tecnico- finanziaria sulla costituzione del

Fondo del personale dirigente anno 2021 ai sensi dell Ad. 40 — comma 3 — sexies D.Lgs.

165/01;

Vista la richiesta di parere al Collegio dei Revisori del 18.11.2021 da parte del dirigente

Dott. Paolo Collacciani

ESPRIME

parere favorevole in merito alla compatibilità economico — finanziaria degli atti sopra
indicati.

LAquila, 18.11.2021
[Organo di

Il Presidente

Il Componente..



   

Provincia dell'Aquila

 DECRETO PRESIDENZIALE - prop.n.62230 pag.1

Il RESPONSABILE
DELLA

PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente decreto n. 155 del  07/12/2021, è stata affissa all'albo
pretorio on line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

L'Aquila,   Data 07-12-2021

Di Bartolomeo Mascia

    

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


